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Общая характеристика школы 

   Полное наименование образовательного учреждения в соответствии с Уставом:

Муниципальное образовательное учреждение «Большечеменевская средняя общеобразовательная школа »  Батыревского района Чувашской Республики.

                    Юридический адрес школы:                           Фактический адрес школы:

   429363 Чувашская Республика                  429363 Чувашская    Республика 


                   Батыревский район                                           Батыревский район

с.Б.Чеменево                                                      с. Б.Чеменево                                                                  ул.Центральная, дом 6                                      ул.Центральная, дом 6                                               

                                                                                                     Телефон: 47 – 2 –45 

                                                                                                            Факс:8(232) 47-2- 45

В своей истории Большечеменевская средняя  общеобразовательная школа носила различные названия

· 1900 -  школа грамоты

· 1930 – начальная школа

· 1935– четырехклассная школа

· 1936 – семилетняя школа 

· 1960- восьмилетняя школа

· 1966- средняя школа

· 1997- построено двухэтажное типовое здание школы в кирпичном исполнении.

      Школа рассчитана на 304 ученика.  Структура средней школы   состоит из звеньев: начального (1-4 классы), основного (5-9 классы), среднего (10-11 классы). В 2006/2007 учебном году  обучается 201  ученик в 11 класс-комплектах.

Количественная характеристика школы

	Показатели    
       



	Учебный год

	
	2001-2002
	2002-

2003


	2003-2004


	2004-2005


	2005-

2006


	2006-2007



	Количество учащихся
	   248
	250
	243
	234
	221
	201


	Класс-комплекты
             
	12
	12
	12
	12
	11
	11

	Наполняемость классов
	20,6
	  20,8
	20,2
	19,5
	20,1
	  18,3
  

	Количество учителей

	23
	23
	23
	23
	23
	22      

	Количество учащихся

 на 1 учителя
          
	10,8
	10,8


	10,6


	10,2


	9,6


	9,1                     





Социальный состав учащихся

          Состав учащихся  образовательного учреждения  неоднороден. Его составляют дети из семей интеллигенции, служащих, членов кооператива и не имеющих постоянной работы.

Распределение семей по сферам трудовой деятельности
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7,04% - высшее образование,24,5% - среднее специальное образование, 50,66% - среднее образование, 20,8% - неполное среднее образование. 
Посещают Большечеменевскую среднюю школу  дети из 4 деревень.   

Микросоциум:  офис врача общей практики, 5 магазинов, модельная библиотека, детский сад,  церковь, узел связи, ветлечебница, сельский ДК на 300 мест, Сигачинский деревообрабатывающий комбинат,  1 коллективное с/х предприятие и окружающая природа.

         Обучением охвачены дети из  11-и неблагополучных (16 детей), 4-х малообеспеченных (12 детей), 66-и многодетных (114 детей)  и 11-ти неполных (16 детей) семей.

Структура управления школой

и партнеры по образовательной деятельности

5 апреля  2006 года общешкольное родительское собрание выбрало форму государственно-общественного управления школой  – Совет школы, в состав которого входят родители учащихся, сами учащиеся, учителя, директор школы и представитель администрации района - учредителя.

            Главным органом управления является педагогический совет, которым руководит директор. Основной функцией директора является координация усилий всех участников образовательного процесса через методический совет, педагогический совет, родительский комитет и совет школы. Учебно-воспитательная система школы представлена в структуре администрации должностями: заместитель директора по учебной работе, заместитель директора по воспитательной работе,  22 учителя, 11 из них являются классными руководителями. В состав самоуправления входит также Совет старшеклассников.                                 

             Взаимодействие с другими образовательными учреждениями

	Дошкольными
	Детский сад в с.Б.Чеменево шефская помощь в виде бесплатных услуг

	Дополнительного образования детей
	Районный дом творчества детей, РДЮСШ, 

	
Общеобразовательными
	 Сигачинская ООШ, Тарханская СОШ 

	Начального профессионального образования
	Батыревское ПУ-7, база для прохождения практики

	Высшего профессионального образования
	ЧГУ, ЧГПУ - прохождение педагогической практики студентов и методическое сопровождение практики учителями школы


Спектр образовательных услуг

                 Большечеменевская средняя общеобразовательная школа является образовательным учреждением, ориентированным на осуществление инновационных преобразований в учебно-воспитательном процессе, а именно переход на предпрофильное обучение в старших классах. Школа оказывает следующие услуги:

1. Начальное общее образование сроком обучения 4 года на базе дошкольного образования по очной форме обучения.

2. Основное общее образование сроком обучения 5 лет на базе начального общего образования по очной форме обучения. 

3. Среднее (полное) общее образование со сроком обучения 2 года на базе основного общего образования по очной форме обучения.

4. Изучение английского языка со 2-го класса.

5. Изучение информатики со 2-го класса.

6. Предпрофильное обучение в 9-ых классах.

7. Обучение в 10-11 классах по универсальному профилю.

Режим работы школы.

   Обучение организованно в одну смену. Школа работает в условиях шестидневной рабочей недели.  Среднее количество уроков в день 5– 6.   Продолжительность уроков 45 минут. Учебный план МОУ «Большечеменевская СОШ» составлен на основании базисного плана (приказ МО ЧР от 14.07.1998г. №268) примерного учебного плана образовательных учреждений,  а с 2005-2006 учебного года на основании базисного  плана (приказ МО, МП  ЧР от  10.06.05 №473).   

                Базисный компонент включает учебные предметы, позволяющие заложить фундамент знаний по основным дисциплинам, обеспечить уровень, соответствующий государственному стандарту образования. Недельная нагрузка учащихся не превышает предельно- допустимую. Увеличение количества часов на введение новых предметов, углубленное изучение отдельных предметов осуществляются за счет вариативной части учебного плана. Учебный план и логика его построения отражает цели, ее задачи, стоящие перед школой создание условий для овладения учащимися базовыми учебными дисциплинами в соответствии с их учебными возможностями.

   Основные цели и задачи в 5 – 9 классах: углубление навыков самостоятельного планирования и контроля познавательной деятельности, формирование базы для выбора направления профиля, дальнейшей специализации образования и уровня освоения отдельных предметов.

Основные цели и задачи в 10 – 11 классах: обеспечение государственного стандарта  среднего образования и повышенного уровня образования по профильным дисциплинам.

Содержание воспитательной работы в школе.

Основной целью воспитательной работы школы является  гармоничное развитие личности учащегося с учетом его возраста, интеллекта и интересов, а также социализация учащихся, подготовка их к жизни в сложных условиях современной действительности. 

Задачи:

1. Гуманизация воспитательного процесса, выражающая в создании условий для всемерного развития личности.

2. Поддержание и укрепление школьных традиций, способствующих созданию и сплочению общешкольного коллектива.

3. Совершенствование методического мастерства классных руководителей и учителей-предметников, способных компетентно и с полной отдачей заниматься осуществлением воспитательной деятельности.

Основные направления воспитательного процесса.

1.Учебно-познавательная деятельность

2.Культурно-просветительная.

3.Общественно-патриотическая.

4.Физкультурно-оздоровительная и спортивная.

5.Нравственно- правовая.

6.Эстетическое воспитание.

7.Лекционно-образовательная работа  для родителей.

Структура дополнительного образования

1.Филиал районного Дома детского творчества: танцевальный кружок

2.Филиал районной ДЮСШ: легкая атлетика.

               5.Школьные секции и кружки.
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Ежегодно совместно с  медицинским персоналом Тарханской участковой больницы и Большечеменевским врачебным офисом проводится обследование всех учащихся школы. В 2006 году 201 (91%) учащихся были отнесены к основной группе, а 18 учащихся (8,1%) - к подготовительной группе. Систематически проводится профилактическая работа среди родителей и детей по вопросам здорового образа жизни.

Условия осуществления образовательного процесса

В школе  в 2006-2007 учебном году  работает 18 учителей с высшим образованием, 4 учителя со средним специальным образованием.

Из них:  

2 учителя имеют высшую категорию, 10 – первую категорию, 7 – вторую категорию.

Имеют звания:

«Заслуженный учитель ЧР» – 1,

              «Мастер спорта по легкой атлетике» – 1,

              Знак «Отличник народного образования» - 2,

             «Почетный работник общего образования РФ» - 2.

Качественное изменение состава педколлектива
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Возрастной состав учителей                                      [image: image4.emf]0,00%
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Материально – техническая база

             В школе 16  кабинетов, 1 мастерская по обработке дерева и 1 мастерская по металлу; 1 библиотека с общим фондом 28536 книг и 13312 учебников;  кабинет   информатики; столовая на 65 посадочных места; спортивный зал площадью 252 кв.м., спортивная площадка; учебно–опытный участок площадью 0,8 га. Размер пришкольного участка и земля для ведения    сельского хозяйства 5 га.

            - Компьютеров всего – 10, имеется выход в Интернет;

            - 2 телевизора,2 видеомагнитофона,

            - 2 принтера, 1 сканер, 1 модем, 

            - 2 музыкальных центра, 2 магнитофона,

            Техническое состояние общеобразовательного учреждения удовлетворительное, имеется водопровод, канализация, центральное   газовое отопление.

             В центре образования имеются все необходимые условия для эффективного функционирования и дальнейшего развития. В большинстве кабинетов имеются современные учебно-наглядные пособия. 

             В библиотеке имеются  17 электронных учебников 5 видеофильмов. Обеспеченность республиканскими учебниками 100%, а федеральными – 46%.

         Бюджет школы (2006)        2 011 395 (респ.) + 949 416(мест.) –2 960 801

         Фонд заработной платы    1 258 092(респ.) + 26 400(мест.)

На 2007 год

          Бюджет школы (2007)       2 247 667 (респ.) +1 204 412(мест.) –3 452 079

         Фонд заработной платы    1 688 698(респ.) +42 028(мес

Результаты образовательной деятельности

	Критерии оценки
	Показатели и

индикаторы мониторинга
	величина индикатора

	
	
	2005-2006
	Ожидаемые 

результаты

	Успешность обучения

Итоги ЕГЭ
	Уровень успеваемости по школе

 Уровень качества знаний в школе

В 1-4 классах

Русский язык  

Литература

Математика

Родная литература

Окружающий мир

в 5-11 классах:

Русский язык

Литература

Математика

Алгебра

Геометрия

История

Биология

Английский язык

География

Право

Экономика

Химия

Обществознание
	99,2%

 46.1%

3,7

-

3,6

4

3,9

3,8

3,7

3.65

3,5

3,54

3,8

3,8

3,7

3,6

3,7

3,8

3,4

3,9


	100%

50% 

4

-

 4

4,5

4

4

          4

3,8

3,8

3,8

4

4

3,9

3,8

4

4

3,8

4

	
	Степень обученности

Доля учащихся, изучающих английский язык со 2-го класса. 

   
	63%

191/201
	67%

200/220

	
	Всего  отличников в школе 

в 2-4 классах

в 5-9 классах

в 10-11 классах
	8

2

6


	22

7

12

	
	
	
	3

	
	Доля  второгодников
	1/201
	0

	
	Доля выпускников 9 класса, завершивших учебный год  с аттестатом особого образца.
	
	3

	
	Процент выпускников, получивших по результатам ЕГЭ 

более 70 баллов по математике

по русскому языку

средний балл ЕГЭ: по математике

русскому языку 

биологии

химии

истории

обществознание

физике


	2,2%

8,8%

49,6

51,6

52,1

73

62,5

52,5

58,5


	20%

20%

60

60

65

65

65

65

65

	Социальная успешность выпускников
	 Поступаемость выпускников

 в вузы

 в ссузы 
	32%

32%
	40%

50%

	
	Число выпускников 9класса,   продолживших  обучение 

в 10 классе

УНПО

ССУЗе

на курсах профессионального обучения
	20

1

1


	20



	Профильное обучение
	класс

	Профиль

	
	
	
	2006-2007


	Ожидаемое 


	
	10

11


	 Естественно-научный

 Естественно-научный
	21

17


	20

20


	  
	2003/04
	2004/05
	2005/06

	ВУЗы
	6
	8
	7

	ССУЗы
	5
	16
	7

	
	
	
	


 Поступаемость 
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	Количественное и качественное изменение состава педагогических кадров
	Учебный год
	Образование 
	Повышение квалификации 

  
	Состав
	Категория
	Стаж работы

(лет)

	
	
	высшее
	Среднее спец.
	
	муж
	жен
	2
	1
	высшая
	5-10
	11-20
	Более20

	
	2003-2004


	23
	4
	6 
	6
	17
	6
	8
	1
	3
	9
	11

	
	2004-2005


	23
	4
	5
	6
	17
	6
	8
	1
	1
	11
	11

	
	2005-2006


	23
	4
	5
	6
	17
	6
	8
	2
	1
	11
	11

	
	2006-2007


	22
	
	
	5
	17
	7
	10
	3
	1
	10
	11


Результаты участия на олимпиадах
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Результаты участия на научно-практических конференциях
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Результаты участия на конкурсах
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Результаты участия на спартакиаде школьников
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Результаты достижений учащихся

	Участие  учащихся
	уровень
	Учебный год

	
	
	2003-2004
	2004-2005
	2005-

2006
	2006-2007

	Предметные олимпиады

(число призовых мест)
	районные

республиканские
	9

-
	8

-
	10

-
	  14

1

	Научно-практические конференции (число дипломов)
	районные

республиканские
	-

-
	4

2
	9

4
	5



	Конкурсы

(число призовых мест)
	районные 
Региональные

Всероссийские

	2

-

-
	6

20

-
	11

61

1
	

	Спортивные достижения

(число призовых мест)
	Районная спартакиада  школьников.

Число призовых мест.

Место в районе 
	34

6
	48

4
	10

5
	7




Сведения об итогах ЕГЭ

	предметы
	2000/01
	2001/02
	2002/03
	2003/04
	2004/05
	2005/06

	математика
	3,4
	3,7
	3,5
	3,6
	3,2
	3,1

	русский язык
	-
	3,6
	3,1
	2,8
	3,5
	3,2

	биология
	-
	4
	3,5
	3
	3,7
	3,3

	история
	-
	4
	5
	3
	3,7
	4

	обществознание
	-
	-
	-
	-
	3,3
	4

	родной язык
	-
	4,8
	-
	-
	-
	-


Анализ проблем школы и их причины                                           

Проблема недостаточной мотивации учащихся – невысокий уровень познавательных интересов учащихся препятствует осознанному усвоению школьниками знаний

Причины – снижения ценности образования в обществе; отсутствие связи между образованием и благополучием в жизни после окончания школы; бесконтрольность детей в семье; отклонения в состоянии здоровья; недостаточная дифференциация и индивидуализация обучения на основе учета диагностических данных.

Пути решения: переориентация работы учителей с формирования ЗУН учащихся на педагогическую поддержку школьников, обеспечивающую образование школьников в соответствии с их возможностями (реализация ресурсного подхода).

· Организация работы учителей по раскрытию перед учащимися социальной, практической значимости изучаемого материала;

· Подготовка учителей по вопросу развития познавательных мотивов учащихся;

· Внедрение разноуровневого содержания образования, переход школы на предпрофильное и профильное обучение.

Проблема низкого качества знаний 

учащихся по отдельным предметам.

Причины – отсутствие индивидуальной работы учителя – предметника с учащимися; отсутствие системной целенаправленности работы с сильными детьми; отсутствие дифференцированных заданий слабым; бесконтрольность детей в семье, влияние социальных, экономических факторов; ухудшение состояния здоровья за время обучения в школе; усредненный подход к воспитанию и обучению учащихся.

Пути решения: активно включать учащихся в постановку целей учебных и внеурочных занятий в определении их содержания и организационных особенностей; внедрять образовательные технологии; продуктивные формы и методы обучения, обеспечивающие увеличение объема самостоятельной работы школьников; освоить учителям методику составления разноуровневых проверочных работ.

Проблема сохранения и

укрепления здоровья учащихся.

Причины: наблюдается повышенный уровень учебных и других перегрузок учащихся; укреплению здоровья учащихся препятствует социальная и экономическая нестабильность в обществе; рост детей – сирот, детей с ограниченными возможностями здоровья; детей, нуждающихся в психолого-педагогической коррекции.

Пути решения:  разработать программу «Здоровье», внедрять здоровье-сберегающие технологии обучения.

Проблемы обеспечения самореализации учащихся в различных видах учебной и социальной деятельности.

Причины: влияние социальных, экономических факторов; отсутствие в обществе требований к семье за результаты воспитания; недостаточно выделяются в содержании учебного материала вопросы, касающиеся понимания учащимися социальной и практической значимости изучаемого материала, осознания личностной значимости осваимого содержания; недостаточна и слаба диагностика учебных личностных возможностей учащихся; слабая ориентация на творческое развитие каждого ученика.

Пути решения: активизация работы с родителями и учащимися по повышению престижа образования; диагностика учебных  личностных возможностей учащихся должна осуществляться по следующим блокам:

· Личностно – смысловое отношение детей к изучаемому материалу, к процессу собственной познавательной  деятельности;

· Интеллектуальная культура школьника;

· Культура учебной деятельности;

· Коммуникативная деятельность;

· Самостоятельно выбранные школьниками способы учебной работы, обучение проблемы работы с материалом и результаты накопления ребенком собственного опыта.

� EMBED MSGraph.Chart.8 \s ���

















































































































PAGE  
17

[image: image10.emf]16%

5%

22%

29%

13%

8%

7%

Служащие

Интеллигенция

члены

кооператива

не имеют

постоянной

работы

домохозяйки

рабочие

_1231143340

